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رشد اقتصادی اعلام نمی شود چون منفی است
شرق

این روزنامه حامی دولت نسبت به اعلام نشدن نرخ رشد اقتصادی 
واکنش نشان داده است: بالاخره مجمع عمومی بانک مرکزی پس از 
تأخیری هشت ماهه از موعد قانونی برگزاری این مجمع در بهمن ماه 
امســال و پیش از انتخابات دوره دهم مجلس شورای اسلامی برگزار 

شد تا به شائبه سیاسی بودن عدم برگزاری این مجمع پایان دهد.
در این مجمع که با حضور حسن روحانی، رئیس جمهور برگزار شد، 
رئیس کل بانک مرکزی پس از بررسی شاخص های کلان اقتصادی در 
سال ٩٣، تنها به ارائه آماری از حجم نقدینگی کشور تا دی  ماه امسال 
اکتفا کرد و باز هم رشد اقتصادی را در هاله ای از ابهام قرار داد. هر چند 
به گفته بسیاری از اقتصاددانان و فعالان اقتصادی، رشد اقتصادی منفی 
است و بانک مرکزی نسبت به بیان آن همچنان محتاطانه عمل می کند. 
در همین راستا ولی الله سیف بدون اعلام رقم دقیق رشد اقتصادی، این 
شاخص را در سال  جاری در مسیر افت اعلام کرد. به گفته رئیس کل 
بانک مرکزی با ادامه افت رشد اقتصادی در سال جاری، حجم نقدینگی 
در پایان دی  ماه امسال به ٩۵۰ هزار  میلیارد تومان رسید. به گزارش 
»مهر«، ولی الله سیف در پنجاه وپنجمین مجمع عمومی بانک مرکزی 
گفت: بانک مرکزی از ابتدای استقرار دولت یازدهم، اولویت اصلی  خود 
را بر کنترل تورم، مهار انتظارات تورمی و ســرعت  بخشیدن به رشد 

اقتصادی، متمرکز کرده است.
انضباط پولی با افزایش شدید نقدینگی!

تعادل
این روزنامه اصلاح طلب گزارش داد: حسن روحاني رئیس جمهور 
و ولي الله سیف رئیس کل بانک مرکزي با حضور در پنجاه وپنجمین 
مجمــع عمومــي بانک مرکزي، با اشــاره به عملكرد شــاخص ها و 
سیاست هاي پولي و مالي سال هاي٩٣ و ٩4، بر ضرورت تداوم انضباط 
مالي، ثبات بازار ارز، کنترل تورم، کاهش نرخ ســود و حمایت نظام 

بانكي از تولید و رشد اقتصادي تاکید داشتند.
بــه گزارش »تعادل«، با وجود تاکید مســئولان ارشــد دولت بر 
کنترل شــاخص هاي پولي و مالي، گزارش رئیس کل بانک مرکزي 
نشان مي دهد که حجم نقدینگي در 1۰ماهه اول سال٩4 با 168هزار 
میلیارد تومان افزایش از 782 در اسفند٩٣ به ٩۵۰هزار میلیارد تومان 
در دي٩4 رسیده و بیش از 21درصد رشد کرده و با وجود تاکید دولت 
بر انضباط مالي، پایه پولي نیز با رشد نزدیک به 12درصد، به میزان 
16هزار میلیارد تومان بیشتر شده و از 1٣2 به 148هزار میلیارد تومان 
رسیده و ضریب فزاینده پولي یعني نسبت نقدینگي به پایه پولي نیز 

به عدد6/47 نزدیک شده است.
براین اساس، روشن است که با رشد ضریب فزاینده، پایه پولي و 
نقدینگــي، اقتصاد ایران به زودي رقم نقدینگي 1۰۰۰تریلیون تومان 
یــا عدد یک کوآدریلیون تومان یعنــي یک ضربدر 1۰ به توان1۵ را 

ثبت خواهد کرد.
افزایش شدید قیمت ارزاق عمومی

علی رغم ادعای دولت
جام جم

جام جم نوشــت: نكته قابل تامل دیگر در ســخنان مسئولان در 
مجمع عمومی بانک مرکزی، تاکید بر رفع نوسانات در بازارها به ویژه 
ارزاق عمومی و کالاهای اساســی بود. از نگاه مسئولان در حدود دو 
سال و نیمی که از عمر دولت گذشته است، در بازار نوسانات شدیدی 
رخ نداده است. این اظهارنظرها در حالی بیان شد که در همین چند 
هفته اخیر شــاهد افزایش شدید قیمت برخی مواد غذایی پرمصرف 
مثل گوشــت قرمز، تخم مرغ و پیاز هســتیم. براساس گزارش بانک 
مرکزی از خرده فروشــی مواد غذایی، در یک سال اخیر تخم مرغ ٣۰ 
درصــد، برنج داخلی درجه یک 2۰ درصد، نخود 44 درصد، لپه 4٩ 
درصد، عدس 4٣ درصد، بادمجان ٣6 درصد، پیاز 41 درصد، گوشت 
قرمز 1٣ درصد و قند 17 درصد گران شده است. به عنوان مثال، در 
یک ماه اخیر گوشت قرمز چند بار به طور جهشی گران شده است. به 
گزارش مهر در حدود دو ماهه اخیر نرخ گوشــت گوسفندی در بازار 

نزدیک به۵۰۰۰ تومان افزایش یافته است.
آیا این گرانی های چنــد ده درصدی را می توان، ثبات بازار مواد 
غذایی دانست و بی توجه به واقعیات،  از نبود نوسانات در بازارها سخن 

گفت؟
کنترل قیمت بلیت هواپیما شوخی بود!

جهان صنعت
این روزنامه اصلاح طلب هم از گران شدن بلیت هواپیما انتقاد کرد: 
قرار بود قیمت بلیت هواپیما برای ایام نوروز کنترل و جلوی بازار سیاه 
گرفته شود ، همچنین بساط دلالی برچیده شود و . . . در نهایت نه  تنها 
هیچ اتفاقی نیفتاد بلكه اعلام شــد که قرار است بلیت هواپیما برای 

سفرهای نوروزی ٣۰ درصد گران شود .
این در حالی بود کــه پیش از این بحث توافق با ایر لاین ها برای 
جلوگیری از گرانی توسط دولت مطرح بود اما طبق آنچه کاملا مشخص 
بود این راهكار دولت هم به جایی نرسید و بیشتر شبیه شوخی بود!

در این خصوص دبیر انجمن شــرکت های هواپیمایی از افزایش 
میانگیــن ٣۰ درصدی قیمت بلیت های نــوروزی هواپیما خبر داد و 
گفت: برای ایام نوروز هم طی هماهنگی با شــرکت های هواپیمایی و 
با توجه به یک سر خالی بودن پروازهای رفت یا برگشت، افزایش نرخ 
متوسط ٣۰ درصدی در قیمت ها نسبت به نرخ های تكلیفی گذشته 
اعمال شده است  و مسافران می توانند با توجه به توان مالی خود و در 
ایام و ساعت های مختلف، کلاس های مختلف پروازی را انتخاب کنند .

کاهش نرخ سود بانکی با اغراض انتخاباتی
جوان

روزنامه جوان از برنامه دولت برای کاهش نرخ ســود بانكی قبل 
از انتخابات خبر داده اســت: شنیده ها حاکي از آن است که در اولین 
جلسه شوراي پول و اعتبار قرار است نرخ سود بانكي پیش از عید یک 
یا دو واحد کم شــود که به احتمال زیاد این کاهش قبل از انتخابات 
خواهد بود. شــاید این تصمیم حاصل فشار انتظارات مردم است که 
از دولت انتظار دارند با اجرایي شــدن برجام تغییرات ملموسي را در 
اقتصاد ببینند. با این حال اگر این خبر صحیح اجرایي شود و حتي از 
آن بوي سیاسي -  انتخاباتي هم متصاعد شود، اقدامي لازم و ضروري 
اما دیر  هنگام اســت؛ سیاستي که به بهانه اي عجیب در چندماه اخیر 
از ســوي رئیس کل بانک مرکزي کنار گذاشته شد. سیف در حالي 
که بخشــي از بدنه دولت خبر از کاهش 2 درصدي نرخ ســود را داد 
با شــانتاژ هاي خبري برخي رســانه ها و احتمالاً تمایل به جلب نظر 
همكاران قبلي اش )بانک هاي خصوصي( دستوري بودن کاهش نرخ 

سود را بي فایده دانسته بود.
این درحالي است که طبق اعلام ریاست جمهوري نرخ تورم نقطه 
به نقطه به زیر 1۰ درصد هم رسیده و فاصله اي بیش از 1۰ درصدي 
میان نرخ تورم و نرخ ســود بانكي وجود دارد و حتماً ادامه سیاســت 
فعلي نه به بخش هاي خدماتي و بانكي و نه بازرگاني و توزیعي که به 
تولید فشار مي آورد؛ فشاري که همچنان قیمت تمام شده سرمایه در 
گردش تولید را بالا نگه داشته و بخش خصوصي و تولیدي قادر نیست 
آثار کاهش تورم را در تولید اعمال کند و همچنان صرفه تولید نسبت 
به ســایر بخش ها کمتر است و انگیزه سرمایه گذاري در بخش تولید 
کمتر !یعني فضاي اقتصادي همچنــان متمایل به واردات و مصرف 
کالاهاي نهایي خارجي اســت و رقابت به عنوان شــعار اصلي دولت 
میان تولیدکنندگان داخلي با تسهیلات 2۵ درصدي و تولیدکنندگان 
خارجي که با تســهیلات کمتر از ۵ درصد شعاري غیر عملي و اشبه 

به دروغ است!

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس:

دولت برای حل مشکلات کشاورزان 
شمال کشور عملکرد خوبی ندارد

با وجود گذشت یک ماه از 
دولت  ادعای  و  برجام  اجرای 
روحانی مبنی بر گشایش هزار 
برجام،  اجرای  روز  در  ال سی 
بانکی  ارشد  مقام  یک   اکنون 
اعلام کرده گشایش ال سی با 

موانعی روبروست.
بانكی در  یک مقــام ارشــد 
گفت وگو با فــارس، با بیان اینكه 
بانک های رفع تحریم شده همچنان 
در گشایش ال سی مشكل دارند، 
اظهار داشــت: با توجــه به اینكه 
روابط کارگــزاری بانک های رفع 
تحریم شده برقرار نشده، گشایش 

ال سی هم با موانع روبروست.
این مقام ارشد بانكی در پاسخ 
به این سؤال که با توجه به اینكه 

بانک های  کفایت ســرمایه اغلب 
ایرانــی پایین اســت، بنابراین در 
ایجاد روابط کارگزاری به مشكل 
برمی خورند، خاطرنشان کرد: قطعا 
کفایت ســرمایه کنونی بانک ها و 
مطالبات معوق یكی از موانع ایجاد 

روابط کارگزاری است.
وی در پاســخ به این ســؤال 
که بنابرایــن بانک های ایرانی راه 
طولانی برای ایجاد روابط کارگزاری 
دارند، تصریح کرد: بله، قطعا چند 
ســال زمان نیاز است تا بانک های 
ایرانــی تحریم شــده اصلاحات 
ساختاری انجام و خود را با شرایط 

جدید وفق دهند.
وی افزود: بانک هایی که تحریم 
نبوده انــد مشــكل چندانی بابت 

ایجــاد روابط کارگزاری ندارند اما 
بانک هایی که تحریم بوده اند برای 
برقراری ارتباط مشكلات بیشتری 
دارند زیــرا طــرف خارجی باید 
ریســک برقراری ارتباط با بانک 

را بپذیرد.
این مقام ارشد بانكی با اشاره 
به استانداردهای لازم برای ایجاد 
روابط بانكی در فضای بین الملل، 
گفــت: در ســال های تحریــم، 
استانداردهای جدیدی وضع شد و 
به همین دلیل بانک های خارجی 
کارگزاری،  روابــط  ایجــاد  برای 
پرسشنامه هایی به بانک متقاضی 

ارتباط می دهند.
وی بــا بیــان اینكــه در این 
پرسشنامه ها موارد مختلفی از جمله 

پولشویی مطرح می شود، ادامه داد: 
بــرای ایجاد روابــط کارگزاری و 
اتصــال به ســامانه های کلرینگ 
یورو و کلرینگ دلار، ریسک های 
عملیاتی و تجاری، ریســک های 
نقدینگی، کفایت سرمایه و رعایت 
لیســت های تحریمی موجود در 
فضای بین الملل، بررسی می شود.

این مقام ارشــد بانكی افزود: 
بنابرایــن هر بانكی کــه بخواهد 
ارتباطات بین المللی داشته باشد، 
باید اســتانداردهای لازم را کسب 
کند که البته در چند ســال اخیر 

این استانداردها زیاد شده است.
وی تاکید کــرد: بانک باید به 
سؤالات پاسخ درســت دهد زیرا 
این پاسخ ها در سامانه باقی می ماند 

و اگر 6 ماه بعد پاســخ متفاوتی از 
سوی بانک ها دریافت کنیم روابط 
بانكی را با مشــكل مواجه خواهد 
کرد. این مقام ارشد بانكی گفت: 
و  رتبه بندی  موسســه  هم اکنون 
اعتبارسنجی ساچه بدون ضمانت 
بانــک مرکزی یــا وزارت اقتصاد 
بانک های  با برخی  حاضر اســت 
ایرانی که شــرایط مناسبی دارند 
همكاری کند اما اگر این شرکت با 
بانک هایی که تحریم بودند بخواهد 
ارتباط برقرار کند از آنها ضمانت 
بانک مرکزی یا وزارت امور اقتصاد 

و دارایی را می خواهد.
این اظهــارات مقام بانكی در 
حالی مطرح شده است که حسن 
روحانی حدود یک ماه پیش مدعی 

شده در روز اجرای برجام یک هزار 
ال سی گشایش یافته است.

این ادعا در حالی عنوان شد که 
اولا روز اجرای برجام یكشنبه بود و 
طبیعتا تمام بانک های خارجی در 
این روز تعطیل بودند، ثانیا مقامات 
بانک مرکزی و برخی مســئولان 
دولتی نیز پس از ادعای مذکور و 
برای توجیه آن مدعی شــدند که 
گشایش ال سی به تدریج صورت 
می گیرد اما حالا و پس از گذشت 
٣۰ روز از اجرای برجام، مشخص 
شده که نه تنها هزار ال سی گشایش 
نیافته، بلكه به نظر می رسد سالها 
این مســئله به طول می انجامد و 
این وعده هم مانند اغلب وعده های 
روحانی در حد نسیه باقی می ماند.

گفت:  اقتصــاددان  یک 
واردات  میلیارد   70 پارسال 
داشتیم که این رقم 7 میلیون 

شغل ایجاد می کرد.
به گزارش تســنیم، ابراهیم 
تلویزیونی  برنامه  رزاقی در یک 
دربــاره واردات بی رویه و تبعات 
آن اظهار کرد: در شرایط فعلی 
و  تولیدکنندگان ضرر می کنند 
ســاختار وارداتی داریم. پارسال 
7۰ میلیارد دلار واردات داشتیم 

که این رقم هفت میلیون شغل 
ایجاد می کرد.

وی ادامه داد: تولیدکنندگان 
در مقایسه با غیرتولیدکنندگان 
ســود بســیار کمتری می برند 
چراکه برخی اوقات سود واردات 
2۰۰ تــا ٣۰۰ درصــد اســت 
غربی  کشــورهای  که  درحالی 
با دریافت مالیــات از واردات از 
تولیدات داخلــی خود حمایت 

می کنند.

این اقتصاددان با اشــاره به 
اینكه پس از دفاع مقدس حدود 
واردات  دلار  میلیــارد   12۰۰
داشتیم افزود: جهان بینی و مبانی 
ایران  ارزشی جمهوری اسلامی 
در اقتصاد مورد توجه قرار نگرفته 
و اعتقاد عملی به قانون اساسی 
در زمینه اقتصادی در دولت ما به 

درستی اجرا نشده است.
رزاقی با اشاره به اینكه انقلاب 
اســلامی یک الگــو در جهان 

اســت ادامه داد: متأســفانه در 
سیاســت های  اقتصادی  زمینه 
جملــه  از  انقــلاب  از  قبــل 
خام فروشی نفت و واردات زیاد 
ادامــه یافت و ایــن رویه باید با 
اقتصاد  از سیاست های  استفاده 
مقاومتی تغییر کند. کشورهای 
ســرمایه داری ســعی می کنند 
به روش هــای مختلف از جمله 
کودتا و حمله، کشورهای دیگر 
را عقب نگه دارند تا آنها همیشه 

مصرف کننده و خام فروش باشند 
و نتوانند پیشرفت کنند و نیازمند 

خارج باقی بمانند.
وی با اشاره به اینكه استفاده 
یكی  پولــی،  سیاســت های  از 
از راه هــای کنترل تورم اســت 
گفــت: افزایش عرضه داخلی از 
روش های دیگر اســت. درحال 
حاضر ٩۰۰ هزار میلیارد تومان 
پول در اختیار بخش خصوصی 
است اما به تولید وارد نمی شود 

زیرا ســود فعالیت های دلالی 
بالاست.

رزاقی درباره پیوستن به سازمان 
تجارت جهانی خاطرنشان کرد: تا 
زمینه ها و زیرساخت های لازم برای 
پیوستن کشورمان به اقتصاد جهانی 
فراهم نباشد، فقط خام فروشی های 
ما درصورت پیوســتن به سازمان 
تجارت جهانــی ادامه می یابد چرا 
که ساختار صادرات ما بیشتر صدور 

نفت و مواد خام است.

با گذشت یک ماه از اجرای برجام

یک مقام بانکی: گشایش ال سی هنوز با موانعی روبروست

یک اقتصاددان:

واردات بی رویه در سال گذشته 7 میلیون شغل را از بین برد

به دلیل نبود الگوی کشــت 
مناســب و نظارت ضعیف دولت، 
قیمت ســیر و پیاز این روزها به 

شدت گران شده است.
به گزارش منابع خبری، هم اکنون 
هر کیلوگرم سیر در مغازه های سطح 
شهر تهران حدود 2۰ هزار تومان و هر 
کیلوگرم پیاز نیز 4 هزار تومان عرضه 
می شــود.این وضعیت نامناسب البته 
مسئله عجیبی نیست زیرا همین چند 
مــاه پیش قیمت گوجه فرنگی به یک 
بــاره روند صعودی بــه خود گرفت و 

به کیلویی 1۰ هزار تومان هم رسید.
به  معتقدند  کارشناســان  برخی 
دلیل نبود نظارت صحیح دولت و عدم 
ارائه الگوی کشــت، ما هر چند وقت 
یک بار شاهد گرانی برخی محصولات 

کشاورزی خواهیم بود.
حسین مهاجران، رئیس اتحادیه 
میوه و سبزی تهران دیروز در گفت وگو 
با فارس ضمن تأیید خبر گرانی سیر و 
پیاز گفت: در حال حاضر هر کیلوگرم 
سیر با قیمت 14 هزار تومان در میدان 
مرکــزی میوه و تره بــار تهران عرضه 

می شــود و در مغازه های سطح شهر 
حدود 2۰ هزار تومان است. 

وی با اشــاره به دلیل گرانی سیر 
و پیاز افــزود: معمولا هــر محصول 
کشاورزی وقتی در یک سال با قیمت 
مناسب به فروش نرسد و قیمت خرید 
از کشاورزان جوابگوی هزینه های تولید 
نباشد، سال بعد کشاورزان  آن محصول 

را کمتر کشت می کنند.
رئیس اتحادیه میوه و سبزی تهران 
با بیان  اینكه قیمت هر کیلوگرم سیر 
در حال حاضر در مغازه های ســطح 

شهر حدود 2۰ هزار تومان است، اضافه 
کرد: سال گذشته قیمت هر کیلوگرم 
از این محصول حدود 8 هزار تومان و 
2 ســال قبل قیمت آن حدود هزار و 

۵۰۰ تومان بود.
مهاجران اصلی ترین اســتان های 
تولیدکننده ســیر در ایــن فصل را 
اصفهان و همدان عنوان کرد و اظهار 
داشت: منطقه طارم و اردبیل در فصل 

بهار تولیدکننده سیر هستند.
رئیس اتحادیه میوه و سبزی بیان 
کرد: ســیر بهاره اهــواز و دزفول هم 

معمولا مصــرف تازه خوری دارد و به 
مرحله خشک کردن نمی رسد.

مهاجران همچنین به دلیل گرانی 
پیاز اشــاره کرد و گفت: سال گذشته 
در همین فصــل هر کیلوگرم پیاز در 
میــدان بزرگ با قیمــت حدود 4۰۰ 
تومان عرضه می شــد و قیمت عرضه 
این محصول در بازار به مشتریان حدود 

هزار تومان بود.
وی بــا بیان اینكه در حال حاضر 
قیمــت پیاز در میدان بزرگ حدود ٣ 
هزار تومان اســت، گفت: ارزانی سال 

گذشــته پیاز یكی از دلایل گرانی آن 
در سال جاری بوده است، ضمن اینكه 
سردی هوا هم مزید بر علت شده است.

رئیس اتحادیه میوه و سبزی تهران 
تصریح کرد: در این فصل پیاز مورد نیاز 
مناطق مختلف کشور معمولا از چابهار 
و بندرعباس تامین می شود که به علت 
سرما محصولات این مناطق کمتر به 

بازار رسیده است.
مهاجــران گفت: تا 2۰ روز آینده 
با ورود بیشتر پیاز به بازار قیمت این 

محصول کم می شود.

گرانی شدید سیر و پیاز به دلیل نبود الگوی کشت و ضعف نظارت دولت

یک کارشناس ارشد بازارهای 
اقتصادی  لحــاظ  از  گفت:  مالی 
نداده  اتفاقی در کشور رخ  هنوز 
و وعده ها به صورت جدی محقق 

نشده است.
شاهین شایان آرانی در گفت وگو 
با ایسنا، با بیان اینكه تنها چند قرارداد 
امضا شــده، افزود: این قراردادها باید 
منجر به افزایش ســود و درآمد برای 

شرکت ها شود.
به گفتــه این کارشــناس بازار 
سرمایه، در صورتی که رشد اقتصادی 
محقق شــود، بازار سرمایه هم رشد 
می کند، اما اگر رشد اقتصادی محقق 
نشود، هر تغییری در بورس رخ دهد، 

کاذب است.
پیش بینــی  خصــوص  در  وی 
وضعیت بــورس در ماه هــای آینده 

گفت: در حــال حاضر همه منتظرند 
ببیننــد فضای کســب و کار چگونه 
تعیین می شــود و وضعیت اقتصادی 
چگونه خود را نشــان می دهد، اما هر 
زمان که رشد اقتصادی محقق شود، 
بورس هم رشد می کند. بنابراین بورس 
تهران تا پایان ســال روند پرشــتاب 
مثبت و منفی ندارد و مســیر آهسته 

خود را طی می کند.

شایان آرانی روند صعودی بورس 
در هفته های اخیر را یک پدیده صرفا 
روانی دانســت و گفت: رشــد بورس 
منوط به رشد اقتصادی بوده و اگر رشد 
اقتصادی محقق نشود، هر تغییری در 

بورس رخ دهد کاذب است.
وی در خصــوص شــرایط فعلی 
بورس گفــت: بعد از اجــرای برجام 
و لغــو تحریم  ها جو مثبتــی در بازار 

ســرمایه حاکم شــد و بورس تهران 
رشــد کرد که روند رشد آن طبیعی 
بود، ولی این رشــد صرفا یک پدیده 
روانی بوده و انتظارات آینده را نشان 
می دهد زیــرا در حال حاضر واقعیت 
خاصی در اقتصاد رخ نداده اســت که 
به رشد واقعی اقتصاد منجر شود لذا 
پدیده روانی بورس به صورت مقطعی 
و در سه هفته اخیر خود را نشان داد.

این کارشناس ارشد بازار سرمایه 
بــا بیان اینكه در چند روز گذشــته 
اصلاحاتی در بورس انجام و قیمت ها 
تعدیل شد، خاطرنشــان کرد: با این 
حال بازار ســرمایه بایــد به گونه ای 
مدیریت شود که پدیده حباب در آن 
رخ ندهد که البته اصلاحات انجام شده 
در روزهای گذشته برای بازار سرمایه 

مناسب بود.

کارشناس بازارهای مالی: 

هنوز وعده های اقتصادی دولت محقق نشده است

شرایط اقتصادی پیش رو
سعید طلوعیان

در حالی که طی ســالهای اخیر رهبر انقلاب به کرات بر لزوم اجرایی شــدن 
سیاســت های اقتصاد مقاومتی و پیشــرفت درون زا تاکید کرده اند اما این ایده 
اقتصادی در میان مســئولان اجرایی در حد شعار صرف باقی مانده و حتی طی 
سالهای اخیر سیاست هایی اخذ و عملكردهایی رقم خورده است که متاسفانه ضد 
منافع ملی در حوزه اقتصاد و در تعارض با خط مشــی های عمومی سیاست های 
مربوط به اقتصاد مقاومتی بوده است. متاسفانه دولت یازدهم نیز علی رغم شعارهای 
مطرح شده در حوزه اقتصادی که در ادامه به برخی از آن ها پرداخته خواهد شد 
مســیری متفاوت و حتی متعارض با این سیاســت ها در پیش گرفته است که با 
توجه به آمارها و شواهد موجود گمان می رود استمرار چنین روندی دورنمایی جز 
بحران اقتصادی ترسیم نكند. کما اینكه نشانه هایی از این بحران احتمالی اکنون 
نیز گریبان گیر اقتصاد کشور شده است. با توجه به شواهد و قرائن موجود تصور 
می شــود حوزه ای که احتمالا کمترین برنامه ریزی و مدیریت در آن وجود ندارد 
حوزه اقتصادی باشد. مروری کوتاه و گذرا بر اخبار حوزه  اقتصادی ما را از اثبات 

این ادعا بی نیاز می کند؛
- وجود عناوین کالاهای مصرفی نه چندان مهم در اطلاعات مربوط به واردات 
گمرکی نظیر سنگ  پا،میخ،طناب،پوست کامل اسب، زغال چوب،خلال چوب کبریت 
و چوب  پنبه؛ تاملی در این کالاها نشان می دهد که اساسا این کالاها در داخل نیز 

تولید می شوند و نیازی به واردات و خروج ارز از کشور ندارند.
افزایش چندبرابری واردات از چین طی دو سال گذشته؛ آمارها نشان می دهند 
که در دو ســال اخیر واردات کالاها از چین افزایش 1۰۰ درصدی داشته است و 
این در حالی است که یكی از انتقادات رئیس جمهور در مناظرات، اشتغال زایی 
دولت برای چینی ها عنوان شــده بود. روحانی در یكی از مناظره های انتخاباتی 
عنوان کرد که دولت اشتغال زایی کرده است اما برای چینی ها.  اما اکنون دولت 
روحانی معادل ۵۰ درصد از واردات هشت ساله دولت های نهم و دهم از چین را 

تنها در دو سال از این کشور وارد کرده است.
- افزایش 1٣۰ درصدی هزینه های جاری دولت طی دو سال اخیر؛ اگر بعدی 
از اقتصاد مقاومتی به معنای صرفه جویی در هزینه های جاری باشد این معیار نیز 
بسیار نا امید کننده است. حسن روحانی در مناظرات انتخاباتی با انتقاد از بزرگ 
بودن بروکراسی و ضرورت کوچک سازی و چابک سازی دولت سخن گفت ادعایی 
که سیاستمداران تكنوکرات و لیبرال ایرانی همیشه در شعار به آن پایبند بوده اند. 
افزایش هزینه های جاری دولت به معنای بزرگ تر شــدن و متورم شدن دولت و 
هزینه های روزمره آن اســت و این برخلاف کوچک سازی و چابک سازی دولت و 
قوه مجریه اســت علاوه بر این با وجود کاهش درآمدهای نفتی کشــور، ابتدائا و 
پیش از همــه از خود دولت انتظار می رود که در هزینه های جاری صرفه جویی 
به عمل آورده و آنها را کاهش دهد. افزایش 1٣۰ درصدی هزینه های جاری این 
دولت نســبت به دولت های نهم و دهم در حالی است که ما در دولت های نهم و 
دهم به لحاظ درآمدهای نفتی تا حدودی جز در سال های آخر مشكلی نداشتیم 
و درآمدهای نفتی طی این سالها نه صرف هزینه های جاری و تورم آن بلكه خرج 
پروژه های عمرانی در کشــور شد اما اکنون در دولت یازدهم هزینه های عمرانی 
تقریبا به صفر رســیده و هیچ گونه فعالیت عمرانی و زیرســاختی در کشور انجام 
نمی گیــرد و در کنار آن دولــت به جای کاهش هزینه های جاری و صرفه جویی، 

متاسفانه این هزینه ها را افزایش داده است.
- و در نهایت صدور مجوز واردات دو مدل ماشــین آمریكایی توسط سازمان 
توســعه تجارت؛ این در حالی است که یكی از موارد سیاست های ابلاغیه رهبری 
ممنوعیت واردات کالاهای مصرفی از آمریكا بوده است. علاوه بر این واردات خودرو 

به معنای خروج ارز از کشور و بر خلاف خردورزی اقتصادی است.
چنین عملكردی از مسئولان اجرایی کشور، در کنار کاهش چشمگیر قیمت 
نفت به زیر 2۵ دلار، که همچنان به نظر می رسد سیر نزولی خود را طی خواهد 
کــرد و همچنین بودجه بندی دولت بر مبنای نفت ٣۵ دلاری برای ســال بعد، 
برداشــت 6۵۰۰۰ میلیارد دلاری دولت از صندوق توسعه ملی و بسیاری دیگر از 
اخبار اقتصادی نشان می دهد که آن چیزی را که در عرصه اقتصاد کشور می گذرد 
جز با عناوینی نظیر »برهم ریختگی سیستمی« و »تسلسل بحران« و »حاکمیت 

بی برنامگی« در اقتصاد نمی تواند توصیف شود.
چشم انداز اقتصاد کشور با توجه به وضعیت توصیف شده؛ یعنی مجموعه ای 
از اقداماتی که بویی از تعهد و سیاست ورزی ندارد درکنار روند تحولات بین المللی 
یعنی تداوم کاهش قیمت نفت و آشكار شدن تدریجیِ بی ثمر بودن توافق هسته ای 
در حوزه اقتصادی بسیار تیره و تار می نماید؛ اگر در اقتصادی که ۵۰ درصد تولید 
ناخالص داخلی و 7۰ درصد بودجه اش از محل ارزهای وارداتی حاصل از صادرات 
نفت حاصل می شد بحرانی رخ دهد که ماهیت آن از یک سو کاهش ورود ارز به 
کشور در نتیجه کاهش چشمگیر قیمت نفت باشد و از سویی دیگر تشدید خروج 
ارز از کشور در نتیجه واردات کالاهایی همچون میخ و طناب و آدامس و ماشین و... 
باید فاتحه آن اقتصاد خوانده شود. کما اینكه در صورت استمرار انفعال دیپلماتیک 
دولت در سیاســت خارجی و متعاقبا تداوم کاهش قیمت نفت و همچنین ادامه 
واردات بی رویه و غیرضروری و خروج ارز از کشــور بابت ورود کالاهای چینی و 
بی ارزش، سال 1٣٩۵ را باید سال »بحران فراگیر در اقتصاد ایران« نامگذاری کرد. 
بحرانی که نشــانه های آن را نخست باید در بی نظمی و بی برنامگی هایی مشاهده 
کرد که نتایج آن گرچه چندماهی زمان می برد تا آشــكار شــود اما زنگ هشدار 

کارشناسان اقتصادی را از همین الان به صدا درآورده است. 
به راســتی ما چگونه به پیشواز بحران ناشی از کاهش قیمت نفت می رویم؟ 
ما به فردی می مانیم که ســال بعد دخل آنچنانی نخواهد داشت اما مانند فردی 

ثروتمند در حال خرج کردن و وارد کردن از کشورهای دیگریم. 

قیمت بازارنوع سکه
1۰۰4۰۰۰سكه تمام طرح جدید
1۰۰2۰۰۰سكه تمام طرح قدیم

۵۰6۰۰۰نیم سكه
268۰۰۰ربع سكه

18۰۰۰۰گرمی
1۰1٩2۰هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
٣472دلار
٣٩6۰یورو
۵1۰۰پوند

٩6۰درهم
12٣۰لیر ترکیه

قیمت سکه و ارز ) به تومان(

گشایش هزاران ال سی 
دروغی بود که به راحتی مطرح شد

عضو کمیســیون برنامه و 
بودجه مجلس شورای اسلامی 
با بیان اینکــه دولت روحانی 
گفت:  ندارد  کلام  در  صداقت 
گشایش هزاران ال سی  دروغی 

بود که براحتی بیان کردند.
الیاس نادران در نشست »ابعاد 
جدیــد قراردادهای پســابرجام و 
در  کــه  اقتصــادی«  تحــولات 
خبرگزاری تســنیم برگزار شد با 
اشــاره به اینكه روحانی برجام را 
مبدا تحولات تعریف کرده اســت 
گفت: روی کاغــذ تمام تحریم ها 
رفع شــده امــا نه در عمــل. باز 
شــدن هزاران ال سی دروغی بود 
که به راحتــی بیان کردند. دولت 
بیان می کند کــه در ارائه بودجه 
به مجلس تاخیر نداشته است اما 
مطابق آیین نامه داخلی مجلس 4۰ 
روز در ارائه بودجه تاخیر داشت ولی 
رئیس جمهور بیان کرد که یک روز 
هم تاخیر نداشتیم. دولت صداقت 

در کلام ندارد.
وی در ادامه با بیان اینكه هیچ 
ســوئیفتی باز نشــده است گفت: 
ســقف معاملات کاهــش یافته و 
گشایشــی در مبــادلات تجاری 
صورت نگرفته اســت. از 4۰ سند 
همكاری که در سفر ایتالیا و فرانسه 
بیان کردند فقط 2 سند، قرارداد بود 
کــه یكی از آنها مربوط به پژو بود 
که بیان کردند محرمانه است. اینها 
رکود را رفع نمی کند و مشــكلات 
معیشت مردم را هم بهتر نمی کند.
به گزارش تســنیم نــادران با 
تاکید بر 2 برابر شــدن نقدینگی 
نقدینگی  یازدهم گفت:  در دولت 
دو برابری که سرسفره مردم نرفته 
پس به جیب چه کسی رفته است؟ 
این یكی از اصلی ترین سوالات ما 
اســت. در حال حاضر نرخ رشــد 

اقتصــادی منفی اســت اما دولت 
جرأت نمی کند نرخ رشــد منفی 
اقتصــاد را اعلام کند. ســه دوره 
است که دولت از ارائه آمارها طفره 

می رود.
دولت منادی با شعار شفافیت 

قرارداد محرمانه می بندد
نماینده مردم تهران در مجلس 
با بیان اینكه دولت با شعار شفافیت 
روی کارآمــد گفــت: »این دولت 
همــواره انتقــاد به ایــن موضوع 
داشــت که مســئولان حكومتی 
دروغ می گوینــد و وعــده داد که 
همه چیز را به صورت شفاف اعلام 
خواهد کــرد. توقع وجود دارد که 
در حوزه های مختلف به ویژه حوزه 
اقتصادی و معیشــتی که مسئله 
جدی و اساسی مردم است با مردم 

روراست باشد.
نماینــده مــردم تهــران در 
مجلــس افزود: دولت در 2 ســال 
و نیم گذشــته وعده های گشایش 
مشــكلات اقتصادی را دادند که 
اولین  می شود.  برداشته  تحریم ها 
یكشنبه بعد از برجام دو اتفاق در 
حوزه اقتصادی در کشــور رخ داد. 
یكــی اینكه اعــلام کردند 1۰۰۰ 
ال سی باز شده که در مدت کوتاهی 
مشخص شــد این خبر از اساس 
اشتباه بوده اســت. با این اوصاف 
دولت راستگویان کجاست؟ شائبه 
ایجاد نمی شود که دولت به دنبال 
این است که آنچه را می خواهد از 
صندوق های رای بیرون بكشــد؟ 
یعنی قصد دارد یک مجلس دولت 
ساخته بسازد. رفتار سیاسی دولت 
در اقتصاد نتیجه خوبی را نخواهد 

داشت.
دولت اخبار کذب می گوید

بــا  دولــت  داد:  ادامــه  وی 
رفتارهایش و با اخبار کذبی که بیان 

می کند ناظرهای بی طرف جامعه را 
نسبت به خود مشكوک می کند به 
طور مثال در حوزه ساخت هواپیما 
تفاهم نامه امضا شده اما دولت بیان 
می کند یک قرارداد است که این 
تفاهم نامه نه به دار اســت و نه به 
بار. یعنی هیچ اقدام مشخصی در 
زمان بندی وجود ندارد که مشخص 
شود در چه زمانی، چه هواپیمایی، 
با چه شرایطی و چه نرخ بازگشتی 
قرار است در سیستم هوایی ما وارد 
شود. آقایان اتفاقاتی که قرار است 
در 2۰2۵ اتفاق بیفتد را در زمان 
نزدیک به انتخابات مطرح می کنند. 
این رفتار سیاسی و غیرشفاف عمل 
کردن در بحــث اقتصادی نتیجه 

خوبی ندارد.
وی در مورد قرارداد پژو گفت: 
آیا افــراد غیردولتی این قرارداد را 
دیده اند همان طــور که آنها اعلام 
می کنند 2۰ درصــد این قرارداد 
محرمانه است آیا همان بخشی که 
محرمانه نیست تاکنون روی سایت 

قرار گرفته است.
پژو باید تنبیه می شد

نــادران با اشــاره بــه اینكه 
مجموعه مدیریت حوزه اقتصادی 
دولت کمابیش همان هایی هستند 
کــه ابتدای مجلــس هفتم با آنها 
درگیر مســائل اقتصــادی بودیم، 

گفت: در همان زمــان ٣ قرارداد 
مهم ملغی شد )قرارداد تاو؛ ساخت 
فرودگاه امام، ترکســل و ال ٩۰( 
این ٣ قــرارداد خلاف منافع ملی 
بود و به همین دلیل تاکید داریم 
که نماینــدگان از متن قراردادها 
به خصــوص قراردادهایــی که با 
مطلع  می شود  بســته  خارجی ها 
شــوند تا جلوی زیاده خواهی های 

آنها گرفته شود.
وی با اظهار اینكه پژو شرکتی 
بدعهد است که بیشترین صدمه را 
به صنعت خودروسازی کشور زده 
است، گفت: ما نباید به این شرکت 
جایزه بدهیم بلكه باید آن را تنبیه 

کنیم تا برای دیگران درس شود.
نادران ادامه داد: نمایندگان به 
دنبال اطلاعات هستند تا به دولت 
کمک کنند در حالی که برخی از 
نمایندگان به دنبال این هســتند 
که در زمــان نزدیک به انتخابات 
کارهــای انتخاباتی خود را اصلاح 
کنند، ما نشسته ایم تا بودجه سال 
٩۵ را اصــلاح کنیــم چرا که این 
بودجه بسیار بد تنظیم شده است 
و مغایرت هایی نیز دارد البته این 
موضوع وظیفه ما است اگر قرارداد 
پژو را به نمایندگان مردم می دادند 
می توانســتیم بعــد از مطالعه آن 
متــن قــرارداد را در صورت لزوم 

اصلاح کنیم.
وی با اشــاره بــه اینكه هیچ 
اتفاق مثبتی در اقتصاد کشور بعد 
از برجام ایجاد نشده است، افزود: 
تغییر سیاست ها و تمایل بیش از 
حــد دولت به تعاملات بین المللی 
برای رفع مشكلات داخلی کشور 
باعث شــد تا شــاخص بورس با 
نوســانات زیادی روبرو شود حتی 
در این مسیر نرخ های اقتصادی از 
جمله اشتغال نیز سقوط و رکود در 

جامعه افزایش پیدا کرد.
اظهارات احمد توکلی

احمد توکلــی نماینده تهران 
در مجلس هم در نشســت خبری 
فوق اظهار داشــت: در سفری که 
رئیس جمهور به فرانســه و ایتالیا 
داشــت 4۰ ســرفصل قراردادی 
اســتخراج شــد کــه بر اســاس 
بررسی های صورت گرفته تنها دو 
مورد از آن قرارداد بود و باقی آنها 
تفاهمنامه و سند همكاری است. 
اگرچه تفاهمنامه و سند همكاری 
مقدمه قرارداد است اما این موضوع 
را دولــت به صراحت باید به مردم 
اعلام کند، نباید فاصله بین امكانات 
و انتظارات زیاد شود چرا که اعتماد 
مردم از دست می رود، وقتی مردم 
ببینند علی رغم اعلام شدن اینكه 
4۰ قرارداد اقتصادی بســته شده 
اســت اما وضعیت همچنان مانند 
گذشــته است، نســبت به دولت 
بدگمان می شــوند، این شــرایط 

مطلوبی برای دولت نیست.
توکلی یكی دیگــر از ایرادات 
وارده به قراردادهای بســته شده 
پس از برجام از مبهم دانستن نوع 
قرارداد دانســت و توضیح داد، به 
طور مثال قــراردادی بین ایدرو و 
فرانسه بسته شده است اما مشخص 
نیســت این قرارداد با چه کســی 

بسته شده است با دولت فرانسه یا 
یک شرکت فرانسوی، البته برخی 
موضوعات عجیب هم در برخی از 
این قراردادها دیده می شود، مثلا 
ساخت هتل یا گلخانه؛ آیا قرار است 
خارجی ها برای ما ساختمان سازی 
کنند در حالی که سال هاست کشور 
در این زمینه پیشرفت های خوبی 

داشته است.
وی بــا تاکید بر اینكه بخل در 
دادن اطلاعات به مردم به نفع دولت 
نیست، گفت: هرچه بازار رقابتی تر 
باشد بهتر است. دولت باید سعی 
کند در اقتصاد مانند اتاق شیشه ای 
عمل کند تا رانتی وجود نداشــته 
باشد. اینكه رئیس جمهور در پاسخ 
به خبرنگاری کــه در مورد مقدار 
ارز وارد شــده به کشور می پرسد 
می گویــد به این موضــوع کاری 
نداشته باشــید، همه را آورده ایم 
درست نیست. مقدار ارز وارد شده 
به کشور باید اعلام شود تا بتوان در 
مورد مسائل مهم اقتصادی درست 

تصمیم گیری کرد.
دولت  توکلی همچنین گفت: 
اکنون نرخ رشد اقتصادی را اعلام 
نمی کند چــون نمی خواهد پیش 

مردم شرمنده شود.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلــس در ادامه بیان کرد: دولت 
فعلــی در مورد فســاد منصفانه و 
واقعی عمل نكرده است بلكه باید 
مبارزه با فساد را از خودشان آغاز 
و بــا مدیریت آن را برطرف کنند. 
به اعتقاد مــن وزیری که خودش 
در 18 شــرکت و خانواده اش در 
14 شرکت عضو هیئت مدیره اند و 
دنبال خروج محصولات پتروشیمی 
از بورس اســت و منتقدان خود را 
می خواند صلاحیت  سوسیالیست 

وزارت ندارد.

نگاه اقتصادیاقتصاددرآینهرسانهها

عضو کمیسیون کشــاورزی در مجلس گفت: دولتمردان در جهت 
حل مشکلات کشاورزان شــمال کشور عملکرد خوبی از خود برجای 
ننهادند و فشارهای زیادی در حوزه ساخت و ساز بر مردم وارد نمودند 

که نارضایتی هایی را ایجاد کرد.
شمس اله شریعت نژاد در مصاحبه با صدای صنعت گفت: اصلاحیه قانون حفظ 
کاربری اراضی زراعی باغی در کمیسیون کشاورزی مجلس بر اساس اصل 8۵ به 
تصویب رسید و بر همین مبنا باید طول مدت دوره آموزشی آن تعیین شود. در 
بسیاری از موارد دولت باید پاسخگو باشد. مثلا می گویند اراضی سند ندارند. به 
اراضی کمتر از 4 هزار متر سند نمی دهند. به اراضی فاقد سند پروانه ساختمان 

نمی دهند. اما نكته قابل توجه این است که دولت خود باید سند صادر کند.
عضو کمیسیون کشاورزی اظهار داشت: ساختمان های قدیمی برای دریافت 
خدمات 4 گانه باید پایان کار دریافت کنند. اما سوال این است که برای ساختمانی 
که مستهلک شده و امكان بازسازی آن نیز وجود ندارد اخذ پایان کار چه ضرورتی 
دارد؟ دولت باید این مشكلات را حل کند تا مردم گرفتار سیستم اداری نشوند.

شریعت نژاد با بیان اینكه اصلاحیه قانون حفظ کاربری اراضی زراعی باغی 
واقع بینانه اســت، گفت: خداوند منابع طبیعی را برای استفاده اصولی انسان ها 
آفریده اســت. حساب افرادی که به دنبال رزق و روزی خود و محتاج کشت و 
زرع هستند از افراد زیاده طلب، جداست. با توسعه تجارت، سرمایه گذاری و رونق 

صنعت باید تلاش کرد که وابستگی مردم به منابع طبیعی کم شود.

الیاس نادران:


